CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF HUMANITIES

Towards A Quantum Poetic Method: Quantum

Computing and the Limits of Language

Written by Samira Mekibes Meza

Supervised by Ondřej Váša, Ph.D.

1

Prague 2020

DECLARATION

I hereby declare that this thesis document is the product of my independent

work. It is authored by using the literature and resources which are duly and

carefully cited. I also declare that this bachelor thesis is not intended to be used

in order to receive any other diploma from any other institution established in

the Czech Republic or abroad.

In Prague, (date) Signature: _______________

Samira Mekibes Meza

2

ABSTRACT

Scientists writing about quantum systems have encountered profound problems with

language, problems entailed by the difficulty of accurately describing their theoretical

constructions and experimental observations – both of which are highly counterintuitive. This

thesis explores the history of quantum poetics, a field focused on the ways in which poetic

language may provide tools to describe a counterintuitive reality and aiming to show, for

example how quantum physics and poetry could intertwine to provide a better understanding

of quantum computing. The goal of this thesis is to examine how poetic language may

describe experience in ways similar to quantum phenomena, thereby attaining what scientific

language cannot attain on its own. Additionally, the thesis argues for a distinction between

two tendencies of viewing quantum poetry – as writing about quantum ideas or writing within

quantum ideas. In order to achieve its purpose, the thesis undertakes a formal analysis of

selected modernist poems by W.B. Yeats, Ezra Pound, and T.S. Eliot, and reviews how they

incorporated the quantum discoveries of their times into their poetry and thought. The work

concludes with an analysis of Amy Catanzano’s “World Lines: A Quantum Supercomputer

Poem”, a poem which explores some concepts of quantum computing theory in a literary and

visual way, inspired by a topological quantum computer.
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CHAPTER 1

INTRODUCTION

From its beginning, the quantum scientific inquiry challenged classical physics with values of

quantization, the wave-particle duality of objects, the limited precision of quantity

measurement, and many other “unusual” traits. Physicists used mathematical language to

explain quantum dynamics, therefore this language is not easily understood by a readership

without a specific scientific literacy. A distinctive characteristic of the quantum revolution

was that, the “classical” laws of nature formulated in “classical” math did not match with the

experiments and findings of quantum mechanics, which were highly counterintuitive;

Heisenberg, Planck, Bohr, Einstein and other physicists wrote about the quantum world in an

understandable language, yet to really grasp the concepts they were describing was

challenging: Dirac addressed how quantum ideas need to depart from classical methods to

describe the structures that challenges classical physics itself , and Bohr described how 1

physicists were faced with the need for a radical revision of the bases for description of

physical phenomena. We can see how physicists already noticed that ordinary language does 2

not seem suitable to explain reality at the quantum level; for example, we might “understand”

what a particle is or what a wave is, without really “comprehending” complementarity – we

can only “imagine” it from our classical view. Nowadays, quantum phenomena and

discoveries continue to amaze us; these ideas, no matter how complex, are not exclusive to

scientists, as non-specialist audiences also demonstrated interest in the quantum world.

1 Dirac, P.A.M. ​The Principles of Quantum Mechanics, ​Oxford University Press, 1958. p. 12.
2 Bohr, N. Quantum Theory and Measurement​, Wheeler, J.A. and Zurek, W.H. (eds.), Princeton University
Press, 1983. p. 9-49.
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The present work examines the poem “World Lines: A Quantum Supercomputer

Poem”, whose author Amy Catanzano explores some concepts of Quantum Computing

theory, in a literary and visual way, providing tools for thinking about a system that is

otherwise quite difficult to comprehend. Grasping ideas such as entanglement or

superposition might be challenging to some, but it seems easier to follow the lines of

Catanzano’s poem and decide on your own what happens when you encounter a word that

exists in two sentences at once. This poem, inspired by a topological quantum computer, was

written during a residency at the Simons Center for Geometry and Physics at Stony Brook

University, New York, and attracted the attention of Katherine Wright, a senior editor of

American Physical Society’s online magazine ​Physics​. Wright explains how some aspects of

quantum computing were incorporated into the structure of the poem, and in this article,

Catanzano expressed her motivation to do this, which was to propose a solution, or at least

begin the search towards a new language that could describe more precisely the apparently

indescribable quantum world. Catanzano says that the qualities of poetry are suited for

quantum physics, since “[p]oetic language is a hyperbolic language that can inspire fresh

ways of seeing and being. It can deconstruct and challenge our assumptions.” She argues that

poetic language is compatible with quantum dynamics, and she thinks that the general public

could avoid confusions if poetry were more assimilated into our everyday lives. The question 3

is, even if we accept that poetic language can provide the tools to describe a counterintuitive

reality, and that there might be a wide range of poetic literary devices with which to explore

invisible worlds, play with the flow of time, and discover otherwise unthinkable things, can

poetry really keep up with contemporary physics?

3 ​Wright, Katherine. “Arts & Culture: Poetry Takes on Quantum Physics”​. Physical Review Journals​, Published
by the American Physical Society, 2018. Web. Accessed 9 April 2019 ,www.physics.aps.org/articles/v11/103
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This is by far not the first time that artists have approached physics through art. Often,

poets have tried to incorporate the science and new technology vital to the world “outside” in

their texts. This required the development of new poetics that could draw upon theoretical

physics, so the idea of using literary devices to explain science is not new. In 1995, Patricia

Monaghan introduced the term “quantum poetics” in her dissertation of the same name,

analyzing how some American writers included ideas of physics into their poetry, and in 1997

Daniel Albright examined the works of W.B. Yeats, Ezra Pound, and T.S. Eliot in

consideration of their studies of physics.

It is important to note that the historical and social contexts have changed since the

advent of quantum inquiry. To illustrate how it is worth discussing C.P. Snow’s famous

lecture “The Two Cultures”, in which he talks about the social division and underestimation

between the sciences and humanities in the intellectual environment in Cambridge University

during the 50’s. Snow defends his proposition of the two cultures by identifying a set of

attitudes, standards, approaches and assumptions that seep deep into mental patterns, affecting

their work and emotional life, giving an “unscientific” flavor to ​traditional culture, increased

by the emergence of scientific thought in the Western society. In Snow’s view, there was no

apparent meeting point for these two cultures—i.e. humanities and science—for they are

regarded as two different subjects, two disciplines, two worlds that once bridged, could bring

creative opportunities; he claims:

It is bizarre how very little of twentieth-century science has been assimilated into
twentieth-century art. Now and then one used to find poets conscientiously using scientific
expressions, and getting them wrong—there was a time when 'refraction' kept cropping up in
verse in a mystifying fashion, and when 'polarised light' was used as though writers were
under the illusion that it was a specially admirable kind of light. Of course, that isn't the way
that science could be any good to art. It has got to be assimilated along with, and as part and
parcel of the whole of our mental experience, and used as naturally as the rest. 4

4 ​Snow, C.P. “The Two Cultures.” ​The Rede Lecture​, Cambridge University Press, 1959. p. 9.
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Technology, for instance, is a part of human experience that can be learned about in a

systematic way, yet we have made ourselves believe that we are constantly being swept along

the stream of unpredictable technology incompatible with art. As this gap between the “two

cultures” grows wider, it seems impossible for society to think with wisdom. The main 5

critique of Snow’s propositions is their obsolescence: he gave this lecture in the 1950’s, and

some of his ideas might not apply to the present time – for example, the kinds of social

divisions he describes appear to have softened. However, the problem of translating

possibilities between poetry and physics still persists. Physicists now seem to talk to artists,

similarly, artists are fascinated by physics, but can poetry truly speak the same language as

physics?

The social situation might have changed, yet Snow’s problem still permeates

academic thought, so in beginning this thesis on Quantum Poetics, this idea must be

addressed. Despite the improvement of the social situation, divisions among and within

languages persist. An example of this can be seen in the Sokal Hoax, an article written by

physicist Alan Sokal called “Transgressing the Boundaries: Towards a Transformative

Hermeneutics of Quantum Gravity” which was highly celebrated until he revealed that it was

a satire on “philosophers” fantasizing in fancy words about things they cannot understand. In

another article called “A Physicist Experiments With Cultural Studies”, he exposed his

motivations and concerns about the proliferation of a postmodern academic “sloppy thinking”

denying objective realities, taking experimental physics as a hostage in what he describes in

terms of intellectual political campaign. 6

5 ​Snow, C.P. ​op.cit​. pp. 23-26.
6 ​Sokal, Alan. “A Physicist Experiments With Cultural Studies” ​Department of Physics​, New York University,
1996. Web. Accessed 9 April 2019​,
https://physics.nyu.edu/faculty/sokal/lingua_franca_v4/lingua_franca_v4.html
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Nevertheless, technology and science, as all other human activities, are part of a

network of relations, and as such should be studied in connection with economic, political,


[…]


based on the analysis presented on this thesis. More research would be needed and I would

like to encourage fellow colleagues to expand on this experimental study.

Let us clarify some of the findings and relevant points about this study, specifically

about Catanzano’s poem. We reviewed the problems of language that scientists encountered

when writing about these systems, a problem that came along with the difficulty of describing

accurately what they were developing in theory and observing in experiments. Even if we

accepted, just for the sake of the argument, that poetic language provides tools to describe a

counter-intuitive reality, and that there might be a wide range of poetic literary devices to
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explore invisible worlds and play with the flow of time, then the work of the artists don’t

seem to keep up with contemporary quantum physics. As we noted in the beginning of this

essay, to prove or quantify how “quantum” a poem can be, further intensive research would

be required, and even if we adapted a scientific method into poetry, we must ask ourselves

how effectively a poem could provide an experiment for physics. Consequently, I would like

to make some criticism in order to potentially aid further research in this field of study. In

“World Lines: A Quantum Supercomputer Poem”, some aspects of the quantum theory were

addressed, but we must consider that this is a poem working closer with computing, rather

than just superposition and entanglement -which is an important concept in quantum

computing-; to have a single work to encompass all these concepts successfully and remain

scientifically accurate is in itself a challenge, so “World Lines” seems to be a poem working

with words on the possible structure of four qubits in a computer. Nonetheless, she translated

into a poem the concepts of world-lines and anyons; this could somehow be considered a

thought-experiment, but the experiment isn’t working how she thinks it is -when “poetry”

becomes “a physics”,- but rather seemed to be a poem inspired by the possible qubit paths 127

with values already assigned by the poet (words), letting the reader experience how their

observation affects the final result, yet ultimately, it doesn’t serve as an experiment for

computer scientists working with qubits. One other thing to consider is how the poet works

with superposition, the poem is not encompassing infinite possibilities, instead it delimits the

number of words and of combinations, following the design of a topological quantum

computer. These words aren’t only words, and when used in discourse (a poem or sentence)

serve functions that make them something more than themselves when considered in

isolation, carrying meaning and content. Now, this work examined the metaphors and

127 Catanzano, Amy. “Symbolic Multiplication” ​Jacket2​, March 6, 2014. Web. Accessed 13. Jan 2020,
http://jacket2.org/commentary/symbolic-multiplication
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methods of Modernists poets, but in the case of Catanzano we focused on the structure, and

what it told us about qubits with little scientific knowledge about them. This was with the

purpose of clarifying how quantum poetry is not only about terms and metaphors, but also

about structures and quantum contradictions, that as readers without the specific scientific

literacy we can only begin to fathom, so I presume there is something of an ontological or

existential level that quantum poetry is trying to achieve, other than simply enabling people

without scientific training to grasp quantum concepts, something that quantum poetry can

provide that mathematical language or other “scientific” concepts cannot, otherwise people

could just study mathematics and quantum physics. Nonetheless, despite all the complications

on this analysis, we can see the achievements of “World Lines,” such as how the observer

effect plays an important role in the measurement of the event (a line): without a reader there

is no quantum poem, since it’s the reader creating the disturbance that is unmistakably linked

to the interference pattern. This provides by itself an experiment, both for the reader and the

writer. During the 20th Century, from the beginning of quantum theory, some artists and

academics realized the compatibility of quantum and poetic language, and these attempts

aided to close the gap between science and art, which became a necessity in order to

comprehend more holistically the human experience, and it’s something the quantum poetry

can bring about that “science” alone cannot. ​Nowadays, Amy Catanzano continues to

advocate for the search towards solving the language problem of quantum ideas through

poetic expression.

To finish this conclusion chapter and the thesis, I would like to end with a reflection:

Technology plays an important role in our lives, and we use technologies such as the ​word for

the preservation of our experiences, to enhance them, and largely to make our lives easier, but

we must ​consider how technology has been developing at a higher speed than our
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understanding of its implications in our human experience. Quantum computers may be far

from being commercially accessible, and their potential impact remains largely theoretical.

However, because of their potential applications -cybersecurity, financial modelling, weather

forecasting and climate change, artificial intelligence, quantum-resistant cryptographic

algorithms, protein folding simulation, etc.- humanities should not fall behind in the study of

how theoretical science and technology may affect humanity, as we live during its

development. ​Nevertheless, the language problem of quantum ideas has not been properly

addressed by academics observant of the language, or has only remained in avantgarde

circles. Poets and artists have integrated science and technology as part of the Zeitgeist, but a

lot of their observations fall into so-called pseudo-sciences. Quantum theory showed us how

science challenges itself, questioning structures and concepts that are centuries old; perhaps

these leaps are reflected in our conception of reality, and these leaps reflect our conception of

reality, that is, the leaps change -and in that sense show themselves - in our conception of

reality, and our conception of reality bring about these leaps, simultaneously. This

contradictory challenge encounters resistance, just as quantum theory encountered resistance

within the scientific spheres. The process of integrating novel scientific discoveries into a

society takes time, no matter how challenging it is at the beginning, but nowadays we see tech

giants in a race to improve quantum computers and solve problems that no classical computer

can feasibly solve, making it relevant for us to start comprehending the science behind it, 128

within the scope of the field of humanities. If we imagine, just for the sake of knowledge, the

quantum leaps our perception of reality could make, not only in our general worldview, and

what we conceive the nature of things to be about our beliefs, ways of thinking or

128 Lichfield, Gideon. “Inside the race to build the best quantum computer on Earth”​. Technology Review​,
Published by the MIT, Feb 26, 2020. Web. Accessed 07 April
2020​,​https://www.technologyreview.com/s/615180/quantum-computer-race-ibm-google/
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conceptions, but also more strictly speaking perception (as in our experience of reality as it is)

and not simply accuracy of thought, we could pose more radical questions. Then we would

have to ask ourselves if the answer to the problems presented by the quantum world is in

language, or if its ontological, or if it’s in both at the same time. Food for thought, at least.
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