Report on part of state bachelor examination
Defence of bachelor thesis

Academic year: 2019/2020

Student's name and surname: Samira Mekibes Meza
Year of birth: 1989
Student's ID: 72361331

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study Identification Number: 480389

Title of the thesis: Towards A Quantum Poetic Method: Quantum Computing and the Limits of Language.
Thesis department: Department of Electronic Culture and Semiotics (24-KEKS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Date of defence: 24.06.2020 **Venue of defence:** Praha

Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.

Result of defence: very good (2)

Chair of the board: doc. PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Committee members: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Mgr. Eva Richterová, Ph.D.

Student's signature: